O fabricante deve possuir documentação pública, descrevendo o perfil de tráfego;
1.2.3. A documentação deverá ser específica para o modelo ofertado, sob pena de desclassificação;
1.2.4. Suporte a, no mínimo, 5M (cinco milhões) de conexões simultâneas;
1.2.5. Suporte a, no mínimo, 250.000 (Duzentos e cinquenta mil) novas conexões por segundo;
1.2.6. Throughput de, no mínimo, 11 (onze) Gbps, no mínimo, para conexões VPN;
1.2.7. Suportar e estar licenciado para acesso remoto Client-to-site ilimitado ou com a licença de maior capacidade;
1.2.8. Fonte de alimentação redundante e hot-swappable;

[...]

Os dispositivos de proteção de rede deverão possuir a capacidade de reconhecer aplicações, independente de porta e
protocolo, com as seguintes funcionalidades:

1.4.5.1. Deve ser possível a liberação e bloqueio de aplicações sem a necessidade de liberação de portas e protocolos;
1.4.5.2. Reconhecer pelo menos 4.500 (quatro mil e quinhentas) aplicações diferentes, incluindo, mas não limitado: a
tráfego relacionado a peer-to-peer, redes sociais, acesso remoto, update de software, protocolos de rede, voip, áudio, vídeo,
proxy, mensageiros instantâneos, compartilhamento de arquivos, e-mail;